
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA 

 

 H O T Ă R Â R E 
NR. 66/23.12.2025 

 
privind modificarea indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investitii „Eficientizarea sistemului 

de iluminat public din Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa III" , faza S.F., aprobati prin H.C.L. 
Verguleasa nr. 4/18.11.2024 

 

Consiliul Local Verguleasa, judetul Olt, intrunit in sedinta ordinara  din data de 23.12.2025, 
               

Văzând:  
- Referatul de aprobare al primarului nr. 161/16.12.2025 prin care se propune modificarea indicatorilor 

tehnico - economici ai obiectivului de investitii „Eficientizarea sistemului de iluminat public din Comuna 
Verguleasa, Județul Olt - Etapa III" , faza S.F., aprobati prin H.C.L. Verguleasa nr. 4/18.11.2024; 
           - Raportul de  specialitate nr. 9286/16.12.2025 întocmit de catre domnul Ciocirlan Constantin  - 
consilier in cadrul compartimentului de achizitii publice din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Verguleasa; 
 - H.C.L. Verguleasa nr. 4/18.11.2024, privind participarea Comunei Verguleasa la “Programul de 
finantare privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public” pentru proiectul 
,,EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN COMUNA VERGULEASA, 
JUDETUL OLT - ETAPA III” si aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului; 

- Devizul general al proiectului ,,EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC 
DIN COMUNA VERGULEASA, JUDETUL OLT - ETAPA III”, intocmit de catre S.C. Greentax Expert 
SRL, prin care a fost diminuata valoarea de la capitolul 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute si a fost 
suplimentata valoarea de la capitolul 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț ; 

- Clarificarile solicitate pentru proiectul “EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT 
PUBLIC DIN COMUNA VERGULEASA, JUDETUL OLT - ETAPA III”, Număr 
dosar: IIPS02202443000669, in cadrul Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în infrastructura de iluminat public derulat de AFM, publicate pe site-ul AFM in data 
de 16.12.2025, 

- Avizul favorabil nr. 56/23.12.2025, al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate buget - 

finante, dezvoltare economico-sociala, juridica și de disciplină, din cadrul Consiliului local Verguleasa; 

In conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de 
finanțare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Art. 129 alin. (2), alin. (4), alin. (9) si art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

cu modificarile si completarile ulterioare; 
Avand in vedere: 

- Avizul  favorabil nr. 57/23.12.2025 al comisiei de specialitate pe domenii de activitate : buget – 
finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Verguleasa; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 
 



H O T Ă R Ă S T E : 
 

  Art.1 Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investitii 
„Eficientizarea sistemului de iluminat public din Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa III" , faza S.F., 
cuprinsi in Anexa nr. 1 la  H.C.L. Verguleasa nr. 4/18.11.2024, conform anexei  care  face  parte  integrantă  
din  prezenta  hotărâre; 

Art.2 Celelalte prevederi din Hotararea Consiliului Local Verguleasa nr. 4/18.11.2024 raman 
neschimbate; 

Art.3. Prezenta hotãrâre poate fi contestatã conform Legii nr.554/2004, privind contenciosul 
administrativ; 

Art.4. Hotărârea  se va afisa pe site-ul Primariei Verguleasa si se va comunica: 
   - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
   - Primarului Comunei Verguleasa; 
   - Compartimentelor achizitii publice si financiar-contabil. 

       
                Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 11 voturi pentru, voturi impotriva – 0 si abtineri - 0.  

- consilieri locali aflati in functie – 11. 
 
 
               
        PRESEDINTE DE SEDINTA                                       Contrasemneaza  

        CONSILIER LOCAL                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                        PICIU CATI                                                   TIGMEANU IOANA DENISA 

 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 66/23.12.2025 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile sa 

efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate: • simpla X absoluta  • 

calificata 
23.12.2025   

Comunicarea catre primar 31.12.2025   

Comunicarea catre prefectul judetului 29.12.2025   

Aducerea la cunostinta publica 31.12.2025   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual -   

Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 31.12.2025   

 
Anexa la H.C.L. NR. 66/23.12.2025 

 
 

PRIVIND DESCRIEREA SUMARĂ ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

 
Faza: SF – Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat, pentru 

proiectul “ Eficientizarea sistemului de iluminat public din Comuna Verguleasa, Județul Olt - Etapa III” 
 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE:   Comuna Verguleasa, Judetul OLT, 
 

AUTORITATE CONTRACTANTÃ:  Comuna Verguleasa, JUDEȚUL Olt, 
 



UAT Comuna Verguleasa: Suma maximă care poate fi acordată de Administratia Fondului pentru 

Mediu, conform prevederilor art. 7, alin. (2), lit. a), din Anexa la Gidul de finantare este de 1.000.000 lei, cu 

TVA inclus, pentru UAT cu o populaţie mai mică de 5.000 de locuitori. 

 
AMPLASAMENT: Localitatea Verguleasa, județul Olt, 

 
INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

 
Valoarea totală a investiției aferenta obiectivului stabilit, inclusiv TVA, este de: 1.289.818,05 lei și, 

respectiv, fără TVA, de: 1.085.354,30 lei, din care: 
 

a. 840,300.00 Lei, fara TVA, reprezentand valoarea cheltuielilor eligibile finantate prin programul 
de finantare al AFM; 

b. 159,657.00Lei, reprezentand TVA aferent cheltuielilor eligibile finantate prin programul de 
finantare al AFM (pct. a); 
c. 289,861.05 Lei,  cu TVA inclus, reprezentand cheltuieli neeligibile suportate din bugetul local, 
din care suma de 252.071,75 lei, cu TVA inclus, reprezentand “Cheltuieli aferente marjei de buget si 

pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret”, Cap. 7.1 din Devizul general 

al investitiei, si suma de 3,570.00 lei, cu TVA inclus, reprezentand “Cheltuieli pentru constituirea 

rezervei de implementare pentru ajustarea de preț”, Cap. 7.2 din Devizul general al investitiei 
 

Durata de realizare/implementare a proiectului: este de până la 24 de luni, de la data încheierii 
contractului de finanţare. În situaţii justificate, durata de implementare a proiectului poate fi prelungită, cu 
acordul AFM. 
 

Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care să 
indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 
normativele și reglementările tehnice în vigoare, pentru varianta aleasă: 
 
 

Descrierea sumară a soluției: 
 

Soluțiile propuse sunt in concordanta cu prevederile ORDINULUI nr. 1866 din 12 octombrie 2021 
pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii 
de iluminat public, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
Documentatia este intocmita in conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907 

din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare şi Hotărârii Guvernului nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind 
verificarea şi expertizarea tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuţiei lucrărilor şi a construcţiilor, 
precum şi verificarea calităţii lucrărilor executate, cu modificările ulterioare. 
 

Toate lucrarile realizate se incadreaza in categoria celor detaliate in Anexa la Ghidul de finantare, 
respectiv Categorii de cheltuieli eligibile. Investitia de baza consta in achiziţionarea şi montarea de corpuri 
de de iluminat LED cu eficienţă ridicată, accesorii, precum si alte echipamente prevazute in documentatia 
tehnica a proiectului. Totodata, se va achiziţiona şi instalarea sistemului de telegestiune si active necorporale 
noi (brevete, licenţe, know-how) necesare investiţiei de bază. 

 
Scopul proiectului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii mediului in localitate, prin reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu surse LED, care să determine o eficienţă 
energetică ridicată şi poluare luminoasă minimă. In urma implementarii proiectului, se va realiza o economie 
de energie de minimum 25%, fata de consumurile actuale de energie electrica. 



 
 
Consultant                                                                                  PRESEDINTE DE SEDINTA 
 
GreenTAX Expert SRL                  CONSILIER LOCAL 
 
Cornel BREZUICA                 PICIU CATI 
 
 
 


